Anno . . . 1301 in vigilia Epyphanie Domini .
Siegelrest . Nach dem Regest bei Rohmann , Steinfurt (Inveniar ) S . 205 Nr . 115 aus Or . zu

Burgsteinfurt VII Rep . II 1 . b . 8 Nr . 2.

50 .
1302 ( 1) Januar 25.

Johannes dictus Eyflere, Richter zu Osnabruck , bekundet, dass der Munst . Burger Ludolfus dictus
Ryman und dessen Tochter Gerthrudis vor ihm dem Gerhardus de Rene, Burger von Osnabruck , fur
30 M. Osnahrucker Renare eine zu Ostem und Michaelis zu gleichen Rdlften fdllige Rente von 2 M.
aus ihrem zu Osnabruck gelegenen Rause —■ que est contigua domui Conradi medici circa capellam
s . Georgii — verkauft haben . Ludolf und seine Erben haben innerhalb 3 Jahren das Ruckkaifsrecht ,
auch konnen Gerhard und dessen Nachkommen nach voraufgegang ener dreimonatlicher Kundigung das
Verhaltnis losen.

Si vero contigerit , denarios Osnabrugenses nunc dativos fieri indativos , ita quod venerabilis
dominus noster Osnaburgensis episcopus fecerit novos denarios monetari , tunc dictus Gerhardus
sive heredes sui , si predictas triginta marcas pro prelibatis redditibus expositas voluerint rehabere ,
predicent ad integrum annum Ludolfo et heredibus memoratis .

Acta sunt hec presentibus Henrico de Stenvorde , Francone et Nycolao fratribus dictis Munt ,
Hermanno de Mosele , Hermanno dicto Kerl , Johanne Eggelberting , Wernhero dicto Cruse , Ger-
hardo dicto Stacko , Eckehardo de Bachem , Johanne dicto Ryman .

Datum anno . . . 1301 ipso die Conversionis s . Pauli apostoli.
Or . St - A . Osnabruck : St. Johann. Sgl . ab .
Dorsualnotiz des 15 . Jhd . : In domo Johannis Echolt apud s . Georgium duarum marcarum etc .

51 .
1302 ( 1 ) Januar 28.

Festsetzung von Renten fur die Unterhaltung von 25 Lichtern im Doni zu Munster .
In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam nos . . decanus et . . capitulum

ecclesie Monasteriensis notum facimus omnibus visuris presentia protestantes , quod ad ampliationem
cultus divini redditus quidam annui ad procurationem et expensas viginti quinque candelarum ,
novem superiorum et sedecim inferiorum, in chori circuitu nostre predicte ecclesie ponendarum
in festis quindecim precipuis quibusdam infrascriptis fuerant ordinati , qui tales sunt : . . Celerarius
noster in festo Nativitatis beate Marie virginis dabit unam marcam provisori huiusmodi candelarum ;
item de area domus Bernhardi dicti Breden civis Monasteriensis quatuor solidi, de area vero
domus Henrici dicti Sobben similiter quatuor et de area domus Henrici dicti Koc eciam quatuor
solidi debent solvi . Que aree sive domus site sunt in parrochia sancti Lamberti in foro , quod
dicitur vischmarket . Festa vero, in quibus candele predicte accenduntur , sunt hec : In festo
Pache ( !) ad primas vesperas et matutinas , in Ascensione, in festo Pentecostes , in festo Corporis
Christi, in festo beatorum Petri et Pauli et etiam in Commemoratione beati Pauli , item in Assump¬
tione et in Nativitate beate Marie virginis, in dedicatione ecclesie et tunc eciam ad summam
missam, item in festo Omnium Sanctorum , in nativitate Domini et ad missam „ Dominus dixit“ *)
in media nocte, item in Epiphania Domini, in Conversione beati Pauli , in Purificatione et Annun-
ciatione Virginis gloriose. Preterea Everhardus rector altaris veteris chori, vicarius ecclesie nostre
predicte pro salute anime sue legavit, donavit et assignavit redditus quatuor 3) solidorum annis
singulis solvendorum videlicet tres solidos de domo seu area domus Burchardi sacerdotis apud
cimiterium sancti Martini et XII denarios de area Hermanni Ortulani apud portam sancti Mauricii
in parrochia sancti Lamberti , ut predicte XXV candele eciam in festo Divisionis apostolorum annis
singulis accendantur . Insuper ad procurandum candelam anteriorem in candelabro superiori summi
altaris ecclesie nostre versus austrum , que diebus singulis ad summam missam accenditur , sunt
deputati redditus quatuor solidorum, quos dabit . . prepositus ecclesie Cappenbergensis de quadam
memoria, que agitur in die Quatuor Coronatorum ;

3) et ad candelam posteriorem versus aquilonem
a parte capituli quatuor superflua , que remanent de candelis, in die Parasceve in sepulchro
Domini deputantur cum redditibus viginti sex denariorum de prato Thiderici dicti Fabri apud
pontem, qui dicitur Opperwisch 4) , in festo beatorum Petri et Pauli apostolorum annis singulis
persolvendis. Item predictus Everhardus ad candelam anteriorem versus aquilonem a parte
capituli tres solidos de area domus Christine Brunonis dicti de Sande in platea Horsterstrate in
parrochia sancti Martini et unum solidum de area domus Hermanni Ortulani 5) predicti similiter
assignavit. Quorum omnium reddituum medietas in festo Pasche et alia medietas in festo beati
Michaelis in perpetuum persolvetur , marca illa, quam dabit celerarius antedictus , et XXVI denariis
prefatis ac quatuor solidis dandis de Cappenberghe exceptis. Similiter adiectum exstitit , quod
dabuntur . . canpanariis ecclesie nostre XVIII denarii pro labore suo, quem habent accendendo
candelas, ab ipso Everhardo et suis successoribus de redditibus memoratis . Nos vero ordi¬
nationem huiusmodi ratam habentes de consensu omnium approbamus volentes, quod redditus
et procuratio candelarum , ut premissum est, vicarie altaris chori veteris memorati in perpetuum
sint annexi, statuentes et ordinantes , quod idem Everhardus et sui in posterum successores
prefatos tollant redditus et candelas, ut supra dictum est, procurent de cetero ex eisdem. 6)

3 *
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In cuius rei testimonium sigillum nostre ecclesie predicte ad causas presentibus duximus appo¬
nendum . Actum et datum dominica ante festum Purificationis b . Marie virginis anno Domini
Mmo CCCm0 primo.

Or . Munst . Domvikarien Nr . 10 . An Pgtstr . das Sgl . ( W. S . Tf . 101 , 7) . Vgl. Tibus, Munster
S . 162 . Unter der Datierungszeile findet sich von einer Hand des 14 . Jhd . die Notiz : Istud est anticum

privilegium candelarum .
Eine zweite Ausfertigung desselben Tages (Domvikarien Nr . 10 a) , an der das Sgl . fehlt , und auf

welcher die Bemerkung steht: Istud est novum privilegium candelarum weicht textlich stark von der
obigen Urkunde ab , deckt sich aber inhaltlich im aUgemeinen mit derselben.

An Zusdtzen resp . Aenderungen meist auf kleinen angenahten Pgtstr . von 2 Hdnden des 14 . Jhd . finden sich
folgende :

0 et eciam Circumcisionis domini nostri Jesu Christi .
*) trium.
3) Hermannus Ortulanus dabit semper de area sue domus unum solidum in Pasca eciam .
4) et quatuor denariorum de quadam parte eiusdem prati vendita de consensu prefati Everhardi. — Wichar-

dus IIII denarios dabit insuper de prato Thiderici dicti Eabri videlicet Petri et Pauli.
5) Hermannus Ortulanus dabit semper de area sue domus unum solidum Michaelis eciam .
6) Nota, quod de istoria (!) conceptionis s . Marie virginis dabuntur a capitulo tres solidi ad XXV candelas ,

que tunc incenduntur in circuitu chori , et ad hos tres solidos ego Everhardus dictus Domicellus dedi dominis nostris
ex bursa mea unam marcam paratam ; et isti tres solidi sunt scripti in regula dominorum in capitulo.

52 .
1302 Januar 28 (Lateran ).

Papst Bonifacius VIII . bestatigt die Wahl des Kanonikus Otto v . Rietberg zum Bischof v . Munster
und beauftragt den Erzbischof Wicbold v . Koln mit dessen Weihe .

[Venerabili fratri Wicboldo archiepiscopo Coloniensi] .
Tue devotionis sinceritas , quam ad nos et Romanam habes ecclesiam, et laudanda tue cir¬

cumspectionis industria digne merentur , ut personam tuam benivolo prosequentes affectu petitionibustuis favorabiliter , in quibus cum Deo possumus, annuamus. Sane petitio tua nuper nobis exhibita
continebat , quod, vacante dudum ecclesia Monasteriensi, in tua provincia constituta tibique me-
tropolitico iure subiecta, per obitum bone memorie Everhardi episcopi Monasteriensis, tu timens
ex verisimilibus coniecturis electionem in ea de futuro episcopo in discordia celebrari vel aliquem1)in ipsa prefici de Coloni ensis ecclesie inimicis et persecutoribus, nobis tuas litteras transmisisti suppli¬cando humiliter , ut ad precavendum futuris periculis, que propterea poterunt merito formidari,provisionem dicte Monasteriensis ecclesie dignaremur ea vice dispositioni sedis apostolice reservare.Postmodum vero per dilectos filios , capitulum ipsius Monasteriensis ecclesie, die ad eligendumprefixa et canonicis ipsius ecclesie , qui voluerunt, potuerunt et debuerunt comode interesse , con¬venientibus in unum, ut moris est , pro futuri substitutione pastoris ac eorum vota, que priusdivisa erant in plures , ad concordiam divina clementia reducente contigit in ipsa Monasteriensiecclesia electionem de dilecto filio Ottone fratre nobilis viri . . comitis de Reyberg ,

2) eiusdemecclesie Monasteriensis canonico, viro utique moribus et genere nobili, bone conversationis et viteac alias ydoneo, canonice in concordia celebrari. Tuque ignorans, an ad nos huiusmodi tua
supplicatio pervenisset , ad magnam instantiam cleri et nobilium, ministerialium, fidelium et . totius
populi Monasteriensis considerato periculoso statu , cui propter invasiones hostiles eadem Monasteri¬ensis ecclesia subiacebat , electionem predictam tibi infra tempus debitum presentatam , quia eaminvenisti de persona ydonea canonice celebratam, duxisti auctoritate propria confirmandum . Quarenobis humiliter supplicasti , ut , cum per eundem electum speretur dicta Monasteriensis ecclesia
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manuteneri posse in suis iuribus salubriter et defendi et ex tali electione provisum esse ipsi
Monasteriensi ecclesie potius quam persone , quod super hoc actum est, ratum et gratum habere
ac ex certa scientia confirmare auctoritate apostolica dignaremur . Nos igitur tuam et predictarum
Goloniensis et Monasteriensis ecclesiarum quietem et statum prosperum desiderabiliter affectantes
ac intendentes ea paternis studiis promovere, que tua et ipsarum comoda respicere dinoscuntur ,
tuis supplicationibus inclinati, quod circa electionem et confirmationem predictas provide factum
est, ratum et gratum habentes id auctoritate apostolica, non obstante reservatione ea vice de pro¬
visione ipsius Monasteriensis ecclesie sive ante electionem predictam sive post per nos factam
et inhibitione ac decreto interpositis in eadem, ex certa scientia confirmamus et per scripta pre-
sencia annuimus , tibi auctoritate predicta nichilominus indulgentes , ut eidem electo munus conse¬
crationis impendere valeas, sicut rite fuerit faciendum. Nulli ergo etc . nostre confirmationis et
concessionis etc . Dat . Laterani Y kalendas Februarii , anno octavo .